atque ab eo se omnino separare fas erit sacerdotibus, qui ad annum quinquagesimum suae aetatis pervenerint, quin teneantur aliquam causam afferre pro suo recessu) legislativ bedenklich sein dürfte.

¹ C. L. p. 815.

² *Postulata* Episcopi *Concordiensis*. S. Congregationi a S. D. N. Pio Papa IX. deputatae pro excipiendis et expendendis Patrum propositionibus. Dat. d. 19. Februar. 1870; C. L. p. 882 sq.

³ *Propositio* sive Schema, quod pro iuvanda disciplina Cleri examini et iudicio R^{morum} Patrum Congregationis designatae reverenter exponit subscriptus (Raphael Episcopus *Albinganen.*); l. c. p. 887.

4. Beginnt das erste der zehn „*Postulata complurium Germaniae Episcoporum*“ mit dem Satz¹: „Quia omne verum et sincerum reformandi studium a semetipso reformando incipit, ante omnia alia petimus, ut S. Synodus tam episcopis, quam omnibus clericis ea, quae ad vitam sanctae suae vocationi congruam et ad muneris sui officia gravissima fideliter implenda spectant, serio inculcet, in specie, ut episcopis et sacerdotibus exercitiorum spiritualium usus singulis vel binis annis repetendus, necnon conferentiae pastorales singulis vel alternis mensibus instituendae, atque vita clericorum communis enixe commendentur, ut certae regulae circa sacerdotum cum mulieribus cohabitationem, de cauponis ab iisdem vitandis, de dispositione super bonis ex beneficio vel officio ecclesiastico provenientius debita tam inter vivos quam mortis causa, de obligatione parochi circa scholarum et pauperum curam, denuo definiantur et praescribantur“, so wird auch in den „*Postulata a pluribus Galliarum episcopis proposita*“ die jährliche Veranstaltung von geistlichen Uebungen betont² und zugleich beantragt, dass den bischöflicherseits „ad audiendas confessiones sacerdotum spiritualibus exercitiis in communi vacantium“ speciell designirten Beichtvätern vom Heiligen Stuhl „*facultates latissimae, tum quoad casus reservatos, tum quoad censuras et irregularitates, non per indultum, sed per modum concessionis generalis et perpetuae*“ gewährt werden mögen.

Gegner der solitarischen Lebensweise, wünschen die französischen Bischöfe, dass vom Concil die vita communis clericorum empfohlen werde. Hierneben machen sie betreffs der Verwaltung des Predigtamts und der Katechesen treffliche Vorschläge³. Der ermländische Bischof Kremenz stellt in seiner motivirten „*Petitio de lege ferenda in sacerdotes rarissime sacramentaliter confitentes*“ vom 8. März 1870⁴ den Antrag, die Priester zu verpflichten, wenigstens alle zwei Monate zur heiligen Beicht zu gehen: „*Ut a Synodo Vaticana non solum frequens confessio sacerdotibus commendetur et inculcetur, sed apertis verbis graviter prohibeatur, ne ultra bimestre eam differant, cui legi custodiendae invigilare obstringantur episcopi, quorum uti erit ex causa gravi legem remittere, ita illis etiam datum sit, negligentes et contumaces acriter corripere propositis poenis.*“ Anlangend den Vorschlag des Bischofs Frangipane von Concordia, den Geistlichen zu verbieten, ohne vorangängige Ordinariatserlaubniss irgend etwas drucken zu lassen (Cum saepe contingat viros ecclesiasticos typis vulgare libros aut opuscula, vel articulos inserere in diariis, ex quibus ignominiam captant, et scandala oriuntur; ut sub gravibus poenis prohibeantur *quidquam* typis vulgare sine permissione *in scriptis* obtenta ab Ordinario⁵), so wird derselbe, da er „nicht einmal vor 300 Jahren zeitgemäss gewesen“ wäre⁶, den Beifall und die Befürwortung der Postulatencommission nicht gefunden haben.